
COMUNE DI VERGATO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA METROPOLITANA DI BOLOGNA

Medaglia d'Oro al Merito Civile

CONCESSIONE CONTRIBUTI ALLE ASSOCIAZIONI E PRO LOCO CHE 
HANNO SVOLTO AZIONI DI PROMOZIONE CULTURALE E SOCIALE E  
CONCESSIONE PATROCINIO ED UTILIZZO DELLA SALA DEL CONSIGLIO 
PER UNA CONFERENZA DELL'ARCHIVIO MUSEO CESARE MATTEI.

 14 Nr. Progr.

23/02/2024Data

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO questo giorno VENTITRE del mese di FEBBRAIO alle ore 
12:00 convocata con le prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta 

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Carica Presente

SINDACO PresenteARGENTIERI GIUSEPPE

ASSESSORE PresentePOZZI STEFANO

ASSESSORE PresenteGAMBARI PATRIZIA

ASSESSORE AssenteSARTI PAOLA

ASSESSORE AssenteMONACO CARLO

Totale Assenti 3Totale Presenti  2

SARTI PAOLA; MONACO CARLO

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il Vice Segretario Comunale, Dott. MICHELE DEODATI.

Giuseppe Argentieri in qualità di Sindaco assume la presidenza e, constatata la legalità 
dell'adunanza, dichiara aperta la seduta  invitando la Giunta Comunale a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



 

 

OGGETTO: 
CONCESSIONE CONTRIBUTI ALLE ASSOCIAZIONI E PRO LOCO CHE HANNO 
SVOLTO AZIONI DI PROMOZIONE CULTURALE E SOCIALE E  CONCESSIONE 

PATROCINIO ED UTILIZZO DELLA SALA DEL CONSIGLIO PER UNA CONFERENZA 
DELL'ARCHIVIO MUSEO CESARE MATTEI. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
RICHIAMATO il Regolamento comunale per la concessione di contributi, che ne disciplina 
le finalità, le procedure, i settori di intervento e le relative modalità di erogazione; 
 
DATO ATTO che la concessione di finanziamenti e benefici economici da parte del 
Comune, nei limiti delle risorse di cui dispone, si realizza per il sostegno di associazioni ed 
organismi che promuovono, sostengono e sviluppano le attività e le discipline sportive, che 
sostengono la valorizzazione delle tradizioni della comunità e la diffusione del turismo 
sociale, che realizzano iniziative culturali e sportive; 
 
CONSIDERATO che nel corso dell’inverno 2024 sono state realizzate dalle Associazioni 
locali azioni di promozione e iniziative di importante impatto sociale per la collettività: in 
particolare lo storico Carnevale Vergatese in data 18/2/2024 per le vie del paese 
organizzato e gestito dalla Pro loco di vergato, l’iniziativa dell’Associazione Onda Blu nelle 
festività natalizie a gennaio 2024 con uno spettacolo e l’intrattenimento della befana per i 
più piccoli, nonché la presenza dell’associazione GPS Turismo con video promozionali nei 
luoghi di interesse e durante tali manifestazioni; 
 
VISTE  le istanze pervenute dalle realtà di cui sopra al protocollo n. 683/2024, n. 
1155/2024 e le iniziative effettivamente realizzate dalle associazioni stesse, realizzate, 
promosse e gestite in autonomia, a favore della promozione sociale, culturale e turistica 
del territorio; 

 
CONSIDERATO ANCORA che le iniziative di sono state fruibili, e promosse 
gratuitamente; 
 
VISTA INOLTRE la richiesta di concessione di patrocinio non oneroso e contestualmente  
la disponibilità e l’utilizzo della sala del Consiglio Comunale prot. 2649 del 13/2/2024 da 
parte dell’Archivio  Museo Cesare Mattei per una conferenza in data 24/3/2024 ore 17.00 
sui “Simboli della Città di Bologna”; 
 
VALUTATO che le associazioni e pro loco   di cui sopra, hanno effettivamente realizzato 
interventi meritevoli, a favore della comunità, e che la conferenza in programma risulta un 
appuntamento ad accesso libero e di interesse culturale; 
 
CONSIDERATO infatti l’interesse generale, anche alla luce del principio di sussidiarietà 
orizzontale ex art. 118 comma 4 Cost., alla valorizzazione di attività di privati o 
associazioni che con azioni di rilevanza collettiva, in materie di competenza dell’Ente 
pubblico erogatore ed in mancanza di intervento istituzionale diretto, si adoperano per la 
valorizzazione del territorio e offerte ai cittadini;  
 
EVIDENZIATA la preminente ed effettiva finalità di interesse collettivo per l’efficace 
sviluppo del territorio, la valorizzazione delle attività ed opportunità di sostegno offerte ai 
cittadini, nonché la positiva, e costituzionalmente orientata, cooperazione con le 



 

 

associazioni e i comitati, di consolidata esperienza, proficuamente sussidiari dell’Ente 
nella realizzazione di attività di interesse generale; 
 
DATO ATTO inoltre che la contribuzione in favore dei suddetti soggetti privati non è  
caratterizzata dall’elemento della “corrispettività”; 
 
RILEVATO infine che non sussiste, ai sensi dell’art. 6 comma 9 l. 122/10, alcuna finalità di 
puro ritorno di immagine per il Comune e pertanto i suddetti contributi non sono da 
considerarsi come spese di sponsorizzazioni; 
 
CONSIDERATO che la programmazione e gli interventi di promozione del territorio  a 
favore dei cittadini, favoriscono ed arricchiscono lo sviluppo culturale,  sociale e di 
aggregazione  della comunità Vergatese; 
 
RITENUTO ANCORA, che ai sensi degli articoli 6, e 8 del  Regolamento Comunale per la 
concessione di contributi, si ritiene di autorizzare, per le finalità di cui sopra e per le azioni 
particolarmente meritevoli, la concessione dei seguenti finanziamenti: 
€ 2.000,00 alla Pro Loco di Vergato 
€ 280,00 all’Associazione Onda Blu 
€ 500,00 all’Associazione GPS Turismo. 

 
ACQUISITI  i pareri di regolarità tecnica del responsabile del servizio competente; 
 
RICHIAMATO l’art. 48, 1° e 2° comma, del TUEL; 
  
Con voti unanimi palesemente espressi; 

 
DELIBERA 

 
 

1) DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Ufficio Biblioteca Cultura Sport di provvedere 
con successivi atti all’erogazione dei contributi come specificato in premessa. 
 

2) DI CONCEDERE un Patrocinio non oneroso all’ iniziativa di carattere culturale promossa 
dall’Archivio Museo Cesare Mattei in data domenica 24/3/2024 con relativa concessione 
gratuita dell’utilizzo della Sala del Consiglio Comunale. 

 
3) DI DICHIARARE, con voto unanime favorevole, espresso con separata votazione, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile, a causa dell’urgenza, ai sensi 
dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267. 

 



COMUNE DI VERGATO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

Medaglia d'Oro al Merito Civile

OGGETTO

CONCESSIONE CONTRIBUTI ALLE ASSOCIAZIONI E PRO LOCO CHE HANNO SVOLTO 
AZIONI DI PROMOZIONE CULTURALE E SOCIALE E  CONCESSIONE PATROCINIO ED 
UTILIZZO DELLA SALA DEL CONSIGLIO PER UNA CONFERENZA DELL'ARCHIVIO MUSEO 
CESARE MATTEI.

Delibera nr.  14 Data Delibera  23/02/2024

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL 
RESPONSABILE 
DEL SETTORE 

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

FAVOREVOLE

22/02/2024 IL RESPONSABILE DI UNITÀ OPERATIVA

Dott.ssa Elena Negri

Data



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 14 del 23/02/2024

COMUNE DI VERGATO

CONCESSIONE CONTRIBUTI ALLE ASSOCIAZIONI E PRO LOCO CHE HANNO SVOLTO 
AZIONI DI PROMOZIONE CULTURALE E SOCIALE E  CONCESSIONE PATROCINIO ED 
UTILIZZO DELLA SALA DEL CONSIGLIO PER UNA CONFERENZA DELL'ARCHIVIO MUSEO 
CESARE MATTEI.

OGGETTO:

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

Medaglia d'Oro al Merito Civile

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

 ARGENTIERI GIUSEPPE DOTT. DEODATI MICHELE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto.


		2024-02-23T12:24:17+0000
	Michele Deodati


		2024-02-23T12:36:32+0100
	GIUSEPPE ARGENTIERI




